
OBSAH

PODĚKOVÁNÍ..................................................................................................................................5

ÚVOD..............................................................................................................................................7

1 ANALÝZA SITUACE -  VÝCHOZÍ STAV.............................................................................. g

2 OSOBNOSTNÍ A PROFESNÍ PROFIL ASISTENTA PEDAGOGA........................................13
2.1 Definice funkce asistenta pedagoga (AP)......................................................................... 14
2.2 Odborná kvalifikace A P .....................................................................................................14
2.3 Další schopnosti a předpoklady.........................................................................................15
2.4 Zapojení asistenta pedagoga do výuky -  přímá a nepřímá pedagogická činnost. . . 17
2.5 Preferované vlastnosti, schopnosti a dovednosti asistenta pedagoga.........................21
2.6 Zkušenosti asistentů pedagoga........................................................................................ 23

3 VÝBĚR ASISTENTA PEDAGOGA -  INFORMACE PRO VEDENÍ ŠKOLY
KE ZŘÍZENÍ POZICE ASISTENTA PEDAGOGA................................................................ 25

3.1 Financování funkce AP........................................................................................................27

4 INKLUZIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ.............................................................................................. 2Q
4.1 Individualizace a diferenciace ve vzdělávacím p rocesu ................................................. 31

5 SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÝ ŽÁK A JEHO NEJČASTĚJŠÍ PROBLÉMY........................ 33
5.1 Projevy sociálního znevýhodnění u žáků středních š k o l.................................................35
5.2 Signály upozorňující na možnost sociálního znevýhodnění ž á k a ................................. 36
5.3 Překážky v učení a vývoji žáka........................................................................................... 38
5.4 Emoční a sociální rozvoj -  podpora sebevědomí a sebepřijetí....................................... 40
5.5 Předčasný odchod ze vzdělávání.....................................................................................40

6 ROLE ASISTENTA PEDAGOGA V PODPOŘE SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÝCH ŽÁKŮ 45
6.1 Spolupráce s rodinou a kom un itou .................................................................................. 48

7 PARTNERSTVÍ ASISTENTA PEDAGOGA A UČITELE.......................................................53
7.1 Příprava a plánování výuky s u č ite le m ............................................................................ 54
7.2 Spolupráce s třídním u č ite le m .........................................................................................55
7.3 Sebehodnocení a eva lu a ce .............................................................................................. 62

8 DOPORUČENÍ PRO PRÁCI ASISTENTA PEDAGOGA...................................................... 69
8.1 Metody a formy práce A P ..................................................................................................70
8.2 Pomůcky a materiály pro podporu práce AP, důležité odkazy........................................ 71
8.3 Sociální klima třídy a š k o ly ...............................................................................................74

9 ROLE ASISTENTA V UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH . . .  77
9.1 Maturitní zkouška..............................................................................................................78
9.2 Závěrečná zkouška..............................................................................................................79

10 MOŽNOSTI SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÝCH ŽÁKŮ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH. . . 83
10.1 Funkce školských poradenských zařízení.........................................................................83

METODIKA PRÁCE ASISTENTA PEDAGOGA PŘI APLIKACI PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ I 3
U ŽÁKŮ Z DŮVODU SOCIÁLNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ -  STŘEDNÍ ŠKOLY



10.2 Návaznost na trh p rá ce ................................................................................................... 84
10.3 Volnočasové aktivity sociálně znevýhodněných žá ků .................................................. 86

l i  PODPORA SOCIÁLNĚ ZNEVÝHODNĚNÝCH ŽÁKŮ NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH . . . 8g

11.1 Individuální vzdělávací p lá n ............................................................................................. 90
11.2 Vyrovnávací p lán................................................................................................................96
11.3 D oučování......................................................................................................................... 97
11.4 Ideální a reálný stav očima jednotlivých účastníků vzdělávacího procesu................. 98

ZÁVĚR................................................................................................................................................. 101

SEZNAM ZKRATEK...........................................................................................................................102

LITERATURA.................................................................................................................................... 103

SEZNAM PŘÍLOH..............................................................................................................................108

O AUTORECH..................................................................................................................................... 111

4 METODIKA PRÁCE ASISTENTA PEDAGOGA PŘI APLIKACI PODPŮRNÝCH OPATŘENÍ 
U ŽÁKU Z DŮVODU SOCIÁLNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ -  STŘEDNÍ ŠKOLY


